
8                                                                                                                           № 22-2 (742) от 06.06.2025 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                                                                                           № 22-2 (742) от 06.06.2025 

Пункт отбора граждан на службу по контракту находится в администрации  
Нижнеилимского района:  Кабинет № 108.   8(39566)3-14-80 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 04.06.2025 г. № 320 

«О запрете купания на водных объектах 
в летний период 2025 г. на территории муниципального 
образовании «Железногорск-Илимское городское поселение»   

 
В связи с наступлением летнего периода, в целях обеспечения безопасно-

сти жизнедеятельности населения муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», в соответствии с пунктом 26 
статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 Запретить с 05.06.2025 г. купание в летний период 2025 года на всех вод-

ных объектах на территории муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение». 

 Ведущему специалисту по ГО и ЧС Соколову Н.Г. совместно с предста-
вителями и госинспекторами по маломерным судам Железногорского инспек-
торского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской обла-
сти» (по согласованию) проводить рейды на водных объектах и разъяснять 
взрослому населению и детям о запрете купания на водных объектах на тер-
ритории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение». 

 Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности на водных 
объектах на территории муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение», согласно Приложению 1. 

 Утвердить состав патрульной группы на водных объектах муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение», согласно 



     7                                                                                                  № 22-2 (742) от 06.06.2025      2                                                                                                                     № 22-2 (742) от 06.06.2025 

Приложению 2. 
 Утвердить маршрут движения и даты проведения патрулирования на 

водных объектах муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение», согласно Приложению 3. 

 Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 
печатном издании муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» «Муниципальный вестник города Железногорска-
Илимского», на сайте администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение». 

 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                                                                                                                                         
№ 320 от «04» июня 2025 года 

 
Мероприятия по безопасности на водных объектах на территории  

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление»  на летний период 2025 год 

 

 
 

     Глава муниципального образования 
     «Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский 
 

№
 

п.
п. 

Наименование мероприятия Срок исполне-
ния 

Ответственный 

1. Подготовить постановление о запрете купания на водных 
объектах муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 

до 05.06.2025 г. Ведущий специалист по 
ГО и ЧС 

      
2. 

Подготовить и установить аншлаги «Купание запреще-
но» на водных объектах муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

до 05.06.2025 г. Ведущий специалист по 
ГО и ЧС 

3. Организовать информирование населения через средства 
массовой информации о запрете купания на водных объ-
ектах муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 

Постоянно в 
течении летнего 

сезона 2025 г. 

Ведущий специалист по 
ГО и ЧС 

4. Организация информирования и проведение широкой 
разъяснительной работы через СМИ по предупреждению 
несчастных случаев, связанных с гибелью людей на вод-
ных объектах, охране их жизни 

Постоянно в 
течении летнего 

сезона 2025 г. 

Ведущий специалист по 
ГО и ЧС 

5. Организовать профилактические и рейдовые мероприя-
тия совместно с ГИМС на водных объектах муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» 

Не реже 1 раза в 
неделю в летний 

сезон 2025 г. 

Состав патрульной груп-
пы 

Приложение  
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                                                                                                             
№ 325от « 04» июня 2025 года 

 
Оперативный штаб 

 
Председатель оперативного штаба: 
Глава администрации муниципального образования        - Березовский Павел  
«Железногорск-Илимское городское поселение»                  Николаевич  
       
Заместитель председателя оперативного штаба:    
Заместитель Главы администрации муниципального           - Науменко Андрей  
образования «Железногорск-Илимское городское             Владимирович 
поселение» по строительству и жилищно- 
коммунальном хозяйству               
 
Секретарь оперативного штаба 
Ведущий специалист по ГО и ЧС администрации                 - Соколов Николай 
Муниципального образования «Железногорск-            Григорьевич 
Илимское городское поселение» 
                  
Члены оперативного штаба: 
Начальник 36 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГУ МЧС         - Барковский Андрей  
по Иркутской области (по согласованию)                   Олегович 
 
Заместитель начальник ОНД по г Усть-Илимску,       - Тимошенко Станислав 
Усть-Илимскому и Нижнеилимскому районам  Аркадьевич (по согласо-
ванию)                   
 
Начальник отдела по жилищно-               - Воропаева Юлия 
коммунальному хозяйству и системы            Сергеевна 
жизнеобеспечения администрации  
муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 
Начальник ОМВД России по                                     - Гумбатов Вусал 
Нижнеилимскому району (по согласованию)          Акифович 
                  
 
    Глава муниципального образования 
    «Железногорск-Илимское городское поселение»            П.Н. Березовский 



      3                                                                                                   № 22-2 (742) от 06.06.2025     6                                                                                                                    № 22-2 (742) от 06.06.2025              

селение» с целью пресечения выжигания сухой растительности и сжигания 
мусора. 

7. Рекомендовать заместителю начальника ОНД по г. Усть-Илимск, Усть-
Илимскому и Нижнеилимскому районам (Тимошенко С.А.) принимать преду-
смотренные действующим законодательством меры к руководителям пред-
приятий и организаций независимо от форм собственности, а также к физи-
ческим лицам, не выполняющим требования противопожарных норм и пра-
вил, используя в полном объеме представленные ОНД права. 

8. Рекомендовать начальнику ПСЧ 36 ФГКУ 7 ПСО ФПС ГУ МЧС по 
Иркутской области (Барковский А.О.) обеспечить готовность подчиненных 
сил и средств для защиты населения и территории поселения от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера. 

9. Ведущему специалисту по ГО и ЧС администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (Соколов Н.Г.): 

   - проверить готовность сил и средств муниципального звена территори-
альной подсистемы Иркутской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

   - проверить готовность систем связи и оповещения населения в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций; 

   -  проверить в рамках полномочий наличие и содержание в исправном 
состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и обществен-
ных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

   - осуществлять патрулирование территории муниципального образова-
ния «Железногорск-Илимское городское поселение» и прилегающих терри-
торий, в том числе садоводческих и огороднических, некоммерческих това-
риществ и предприятий, по средствам патрульной и патрульно-маневренной 
групп; 

   - организовать проведение противопожарных инструктажей с сотрудни-
ками подведомственных организаций; 

   - через средства массовой информации доводить до населения инфор-
мацию о соблюдении требований пожарной безопасности, складывающейся 
противопожарной обстановке и принимаемых мерах, а также о порядке ис-
пользования открытого огня и разведения костров на землях муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

10. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодиче-
ском печатном издании муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» «Муниципальный вестник города Железно-
горска-Илимского» и разместить на официальном сайте администрации му-
ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 
 
        Глава муниципального образования 
      «Железногорск-Илимское городское поселение»    П.Н. Березовский 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                                                                                                             
№ 320 от «04» июня 2025 года 

 
Состав патрульной группы 

 

 
 

     Глава муниципального образования 
       «Железногорск-Илимское городское поселение»                              
П.Н. Березовский 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                                                                                                             
№ 320 от «04» июня 2025 года 

 
 

Маршруты движения 
 

 
 

1. Соколов Н.Г. ведущий специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситу-
ациям администрации муниципального образования «Железногорск
-Илимское городское поселение» 

2. Попова Т.Н. специалист по благоустройству отдела жилищно-коммунального 
хозяйства и системам жизнеобеспечения администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» 

3. Сколозубов П.А. специалист по спорту и молодежной политике отдела по организа-
ционной работе, молодежной политике и спорту администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» 

4. Сотрудник Железногорского ин-
спекторского участка ФКУ «Центр 
ГИМС МЧС России по Иркутской 
области» 

по согласованию 

Патрульная группа 

1. Береговая часть р. Кузнецовский, с искусственным водоема, расположенная между 7 и 10 кварталами г. 
Железногорска-Илимского 

2. Береговая часть р. Россоха, с искусственного водоема, расположенная между ул. Промышленной и желез-
нодорожным вокзалом г. Железногорска-Илимского 



      5                                                                                                  № 22-2 (742) от 06.06.2025      4                                                                                                                     № 22-2 (742) от 06.06.2025 

 
 

      Глава муниципального образования 
      «Железногорск-Илимское городское поселение»      П.Н. Березовский 
 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     
от 04.062025 г. № 325 
 
«Об установлении режима функционирования  
«Повышенной готовности» 
 
 В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, в целях 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение», в соответствии 
с пунктом 23 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера», статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркут-
ской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в 
Иркутской области», на основании Постановления Правительства Иркутской 
области от 28 мая 2025 года № 458-пп «Об установлении на территории Ир-
кутской области особого противопожарного режима», руководствуясь Уста-
вом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление», администрация муниципального образования «Железногорск – 
Илимское городское поселение» 
 

Даты патрулирования 

№ Месяц Число 

1. Июнь 6, 11, 18, 25, 

2. Июль 2, 9, 16, 23, 28, 30 

1. Август 1, 6, 13, 20, 25, 27, 29 

2. Сентябрь 3, 10, 17 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить для органов управления и сил муниципального звена терри-
ториальной подсистемы единой государственной системы на территории му-
ниципального образования «Железногорск - Илимское городское поселение» с 
08.00 часов 05 июня 2025 года до особого распоряжения режим функциониро-
вания «Повышенной готовности». 

2. Утвердить на период пожароопасного сезона оперативный штаб муни-
ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» по 
координации действий сил и средств муниципальной подсистемы единой гос-
ударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций (Приложение). 

3. Запретить посещение гражданами лесов при наступлении III класса и 
выше пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, свя-
занных с использованием лесов на основании заключенных государственных 
контрактов, договоров аренды участков лесного фонда. 

4. Запретить на территории муниципального образования «Железногорск 
- Илимское городское поселение», садоводческих и огороднических неком-
мерческих товариществ, предприятиях, полосах отвода линий электропередач, 
железнодорожных и автомобильных дорогах, в лесах разведение костров и 
выжигание сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на 
открытом огне. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо 
от форм собственности, в соответствии с действующим законодательством: 

   - провести противопожарную пропаганду путем распространения 
наглядной агитации, памяток, проведения бесед, инструктажей на противопо-
жарные темы; 

   - принять срочные меры по уборке свалок горючего мусора на закреп-
ленных территориях; 

   - подготовить для возможного использования для тушения пожаров име-
ющуюся пожарную, водовозную и землеройную технику; 

   - проверить состояние источников наружного противопожарного водо-
снабжения и подъездов к ним, а также всех противопожарных формирований 
привлекаемых для тушения пожаров. 

6. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Нижнеилимскому 
району (Гумбатов В.А.), обеспечить выполнение мероприятий: 

   - по запрещению доступа населения и автотранспорта в лесные масси-
вы, при наступлении III класса и выше пожарной опасности в лесах по усло-
виям погоды; 

   - по организации патрулирования автодорог, прилегающих к лесной 
зоне; 

   - по принятию мер в пределах компетенции по содействию и обеспече-
нию общественного порядка и безопасности при проведении рейдов на терри-
тории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское по-


